

Rasmussen en Særstilling. Han fødtes nemlig (1879) i dette Land, hvis Natur og Befolkning han kender tilbunds. Han færdedes som Ligemand mellem sine eskimoiske Landsmænd, idet han som Kajakmand, Jæger og Hundeslædefører var i Stand til at udrette et Arbejde, som Grønlænderne selv respekterede.

Kærligheden til sit Fødeland og til det Liv, som leves der under Farer og Savn, men ogsaa under herlig Friluftsidræt, tog ham fangen, og atter og atter er han vendt tilbage til Grønland for at færdes blandt de Mennesker, hvis Tankesæt han er saa fortrolig med, og hvis isdækte Horisont for ham ingen Grænser har. Han deltog som bekendt i den literære Grønlandsekspedition (1902—04), var siden gentagne Gange i Grønland med forskellige Hverv og oprettede i 1910 en Handelsstation for Polareskimoerne paa »Thule« i Nordvestgrønland. Herfra foretog han i 1913 sammen med Peter Freuchen den store Hundeslæderejse til Grønlands Nordøsthjørne, om hvilken der berettes i nærværende Bog. Paa denne Rejse, som var fortrinlig forberedt, og som blev glimrende udført, takket være Knud Rasmussens og Peter Freuchens Evner til at leve som Eskimoer og blandt Eskimoer, lykkedes det endelig at hjembringe Løsningen paa den geogr. Gaade, om hvorvidt Peary-Kanalen eksisterede eller ikke. Mylius Erichsen, Høeg-Hagen og Jørgen Brønlund havde jo sat Livet til for den samme Sag; men de var ikke saa lykkelige at naa hjem med Løsningen af Spørgsmaalet.

Den første »Thule-Ekspedition«, som saaledes blev gennemført med en beundringsværdig Omtanke og Energi, er i nærværende Bog behandlet rent idrætsmæssig, men paa en Maade, der staar paa Højde med, hvad der er udrettet. De videnskabelige Resultater fra Rejsen vil senere fremkomme i »Meddelelser om Grønland«, udgivne af Kommiss. for Ledelsen af de geologiske og geogr. Undersøgelser i Grønland.

*Daniel Bruun.*

**Ole Olufsen: Sahara med 56 Illustr. og 1 Kort.**  
H. Hagerups Forlag, København.

Forfatteren af nærværende Bog, hvis indgaaende Kendskab til de muhammedanske Kulturlande i Asien er velbekendt, fører os denne Gang til Nord-Afrika, hvor han i Aaret 1912 paa Carlsberg-Fondets Bekostning foretog fysisk-geografiske Undersøgelser i Algeriens og Tuniens Ørkenegne samtidig med, at han studerede muhammedanske Grave.

I nærværende Bog har Professor Olufsen givet en Rejseskildring i Dagbogsform, idet han forbeholder sig paa anden Maade at klargøre de videnskabelige Resultater, som han har indhøstet. Skønt Bogen saaledes ikke tilstræber at give nye geografiske Resultater, er den dog af betydelig Værdi for Geografien, idet der i den oprulles særlig gode og alsidige Billeder af Naturen i den mægtige Flyvesandsørken el Erg, samt af Oaserne i Ørkenen, belyste yderligere gennem en Mængde fortræffelige Fotografier, som Forfatteren selv har taget.

Olufsen gik ad den sædvanlige Rute til Biskra, derfra længere Syd paa til Oasen Tuggurt, ad den saakaldte Postvej; her udrustede han en lille Karavane og drog Øst paa gennem den nævnte Flyvesandsørken til Daddellandet i den sydlige Del af Tuniens. Læseren følger ham overalt paa denne møjsommelige Tur med stor Interesse, idet hans Skildringer af, hvad han har set og oplevet her, giver en god Karakteristik af dette Land, hvor Sol, Vind og Sand hersker, og hvor Mennesket dog hist og her har kunnet fæste Bo i Skygge af Palmerne, der holdes i Live ved sparsomme Vandløb, delvis fremtryllede gennem artesisk Brøndboring.

*Daniel Bruun.*